Plurianual  (PPA),   a  Lei  de  Diretrizes  Orçamentária  (LDO)  e  a  Lei  Orçamentária
Anual  (LOA):

lmportante destacar que,  de  acordo com  o art.  1°,  "#ca  apmvado o  Opamenfo
do  Município  de  Ubá  para  o  exercício  de  2023,  que  estima  a  receita  em  R$
460.947.977,39  (Quatrocentos  e  sessenta  milhões,  novecentos  e  quarenta  e  sete
mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e nove centavos) e fixa despesa em
7-gua/ va/o/.  E como foi feita esta estimativa de receitas?  De acordo com o ari.  2°,
"A  estimativa   da   receita   está  fundamentada   na   previsão   de   arrecadação   dos

tributos, rendas, transferências intergovernamentais e outras receitas correntes e de